FUNDAGAO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIGAO DEFINIDA
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
1° TRIMESTRE DE 2018

DISTRIBUICAO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento 2017
R$ Partic.
Renda Fixa 1.037.668.990,70 82,36%
Renda Variavel 133.642.722,43 10,61%
Investimentos Estruturados 15.011.749,10 1,19%
Investimentos no Exterior - -
Investimentos Imobiliarios - -
Operagdes com Participantes 72.673.930,33 577%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber 973.378,13 0,08%
Total de Investimentos 1.259.970.770,69 100,00%
RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Segmento Rentabilidade Benchmark
no Ano

Renda Fixa 4,89% IMA
Renda Variavel 12,81% -

Carteira de Mercado 12,60% IBrX

FRG FIA - WESTERN 10,72% IBrxX

FRG FIA - GAP 16,94% IBrX

FRG FIA - FT 11,20% IBrX
Investimentos Estruturados -0,77% IMA-B +2%
Operagdes com Participantes 3,63% IGP-DI + 5,61%"
Total 5,60% IGP-DI + 5,61%

2016
R$
727.130.837,61
139.335.969,30
14.083.465,51

65.282.941,63
1.125.047,71
946.958.261,76

Rentabilidade do
Benchmark no Ano
3,47%
11,29%
11,29%
11,29%
11,29%
5,46%

1,02%

2,65%

(*) De acordo com a Politica de Investimentos, a variagéo do IGP-DI + 5,61% a.a. como benchmark do Segmento de Operagdes com

Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

Gestor Saldo (R$)

MULTIMERCADO/RENDA FIXA
Fundos Exclusivos
FRG Plano CD FI Multimercado

1.153.441.954,35
1.153.441.954,35
Real Grandeza 1.153.441.954,35

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 15.011.749,10

Brasil Portos e Ativos Logisticos FIP BRZ Investimentos 928.776,39
DGF FICPAC 2 FIP DGF Investimentos 1.170.884,65
ORIA TECH 1 FIP DLM Private Equity 2.147.433,11
FIl Agéncias Caixa Rio Bravo 8.799.000,00
FIP Brasil Petréleo 1 Mare e Mantiq 333.311,07
Patria Real Estate Il FIP Péatria Investimentos 1.632.343,88
FUNDO DE INVESTIMENTO EM AGOES - FIA 18.842.316,10
FRGFIA-Q Real Grandeza 6.265.437,59
FRG FIA - GAP GAP Prudential LT 10.532.566,57
FRG FIA - CONSTELLATION Real Grandeza 2.044.311,94

Total 1.187.296.019,55

(**) Esta coluna apresenta a distribuicdo de recursos entre os gestores terceirizados.

Participacao
no total

91,55%
91,55%
91,55%

1,19%
0,07%
0,09%
0,17%
0,70%
0,03%
0,13%

1,50%
0,50%
0,84%
0,16%

94,23%

Partic.
76,79%
14,71%
1,49%

6,89%
0,12%
100,00%

Partic. Total
Terceirizado'”

44,34%
2,74%
3,46%
6,34%

25,99%
0,98%
4,82%

55,66%
18,51%
31,1%
6,04%

Limites da Politica de
Investimentos
Até 100%

Até 40%

Até 17%

Até 4%

Até 15%



PLANO CD - DISTRIBUIGAO ANALITICA DOS INVESTIMENTOS

TOTAL LiQUIDO DOS INVESTIMENTOS
FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO
RENDA FIXA
Titulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Titulos Publicos)

Notas do Tesouro Nacional
Titulos Disponiveis para Negociagéo ("Titulos a Mercado")
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)
NTN-F (Vencimento: 01/01/2023)
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027)

Titulos da Divida Agraria
Operagdes Compromissadas (Adelic)
Titulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Titulos Privados)

Letras Financeiras
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023)
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024)
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026)

Letras Financeiras Subordinadas
Bradesco (Vencimento: 06/02/2018)

RENDA VARIAVEL

Mercado a Vista
Banco do Brasil
BM&FBovespa
BR Foods
Bradesco
Brasil Seguridade
Estacio Participagdes S.A.
Fibria Celulose S.A.
Iguatemi Empresa de Shopping Centers S.A.
Itau Unibanco
ltausa
Klabin
Localiza
Lojas Renner
Multiplan Emp Imobiliarios
Petrobras
Porto Seguro S.A.
Raiadrogasil
Telefonica Brasil S.A.
Tim Participagdes S.A.
Ultrapar Participagdes
Vale do Rio Doce
Weg S.A.

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER

CARTEIRA PROPRIA

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS

Brasil Portos e Ativos Logisticos FIP
DGF FICPAC 2 FIP

ORIA TECH 1 FIP

Fll Agéncias Caixa

FIP Brasil Petroleo 1

Patria Real Estate Ill FIP

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AGOES - FIA
FRG FIA - ATIVO
FRG FIA - GAP
FRG FIA - VALOR

OPERAGOES COM PARTICIPANTES

Saldo de Empréstimos
Valores a Pagar/Receber

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER

Espécie

Quantidade

68.852
49.404
25.602
1.963
3.586
40.861
36.250
2.192

353.700

~

92.800
377.773
70.800
296.126
142.728
110.200
50.900
83.300
290.682
429.428
155.405
248.950
198.208
36.555
280.510
65.200
61.611
63.800
259.500
40.776
142.854
124.200

1.218
1.216
1.218.041
7.000
1.802
1.499

3.435.089
5.306.933
12.745

R$

1.259.970.770,69
1.153.441.954,35
1.037.668.990,70
1.012.972.383,36

620.926.248,45
620.926.248,45
244.557.678,59
172.171.194,66
89.698.373,00
7.845.383,70
22.232.270,28
43.654.546,76
38.453.842,22
2.312.959,24

813,75
392.045.321
24.696.607,34

24.696.607,34
5.992.586,03
11.736.455,53
6.967.565,78

114.800.406,33

114.800.406,33
3.807.584
10.082.761
1.616.364
11.696.977
4.177.649
3.853.694
3.310.027
3.270.358
14.914.893
5.921.812
3.216.884
7.149.844
6.808.445
2.510.597
6.005.719
3.166.112
4.608.503
3.215.520
3.736.800
2.891.834
6.029.867
2.808.162

972.557,32

106.528.816,34

15.011.749,10

928.776,39
1.170.884,65
2.147.433,11
8.799.000,00

333.311,07
1.632.343,88

18.842.316,10
6.265.437,59
10.532.566,57
2.044.311,94
72.673.930,33

72.367.658,89
306.271,44

820,81

Partic.

100,00%
91,55%
82,36%
80,40%

49,28%
49,28%
19,41%
13,66%
7,12%
0,62%
1,76%
3,46%
3,05%
0,18%

0,00%!
31,12%
1,96%

1,96%
0,48%
0,93%
0,55%

0,00%!
0,00%!

9,11%

9,11%
0,30%!
0,80%!
0,13%
0,93%
0,33%
0,31%
0,26%
0,26%
1,18%
0,47%
0,26%
0,57%
0,54%
0,20%!
0,48%
0,25%
0,37%
0,26%
0,30%!
0,23%
0,48%
0,22%

0,08%

8,45%

1,19%

0,07%!
0,09%!
0,17%
0,70%!
0,03%!
0,13%

1,50%
0,50%!
0,84%
0,16%
5,77%

5,74%
0,02%!

0,00%



